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Dolar amerykański sięga po władzę nad światem

Fantastyczne plany Trumana
Wielki program pożyczek na sumę około 6 miliar
dów dolarów. Pomoc dla Niemiec największą po- 

zycją w tym budżecie
WASZYNGTON (PAP). Jak n- 

trzymuje „Anny and navy journal** 
prezydent Truman planuje udzie
lenie pożyczki nie tylko Grecji I 
Turcji, lecz i innym krajom, któ
rymi interesują się ostatnio spe
cjalnie Stany Zjednoczone. Ogólna 
suma tych pożyczek ma wynosić 
5.750 milionów dolarów. Podział ma 
być następujący: Grecja i Turcja 
400 milionów, Austria — 155 milio
nów, państwa bałkańskie — 200 
milionów, Niemcy — 475 milionów 
I w razie wycofania się Wielkiej 
Brytanii — jeszcze dodatkowo 500 
milionów dolarów. Japonia oraz 
inne państwa na Pacyfiku 200 mi
lionów dolarów. Wspomniany 
dziennik twierdzi, że prezydent 
Truman wysunął swój projekt po

przedstawieniu mu szczegółowych 
materiałów przez jego doradców 
wojskowych, oraz przez ministra 
spraw zagranicznych Marshalla. 
Niektórzy obserwatorzy nazywają 
plan prez. Trumana „doktryną 
Monroego w zastosowaniu do ca
łego świata*', inni zaś „nową usta
wą o pożyczce i dzierżawie**. J

LONDYN (PAP). Komitet wyko 
nawezy brytyjskiej partii komuni
stycznej ogłosił w niedzielę oświad
czenie, w którym określa orędzie 
prezydenta Trumana w sprawie 
pomocy dla Grecji jako „wyzwanie 
rzucone demokratycznym siłom 
świata, które, o ile nie dozna po
rażki, stanie się wstępem do inter 
wencji w każdym kraju, a dla agre 
sywnych celów amerykańskiej he-

gemonii światowej*'. Dalej oświad
czenie głosi, że interwencja prez- 
Trumana nastąpiła w chwili wzma
gającego się terroru przeciwko si
łom demokratycznym i może jedy
nie zachęcić rządy reakcyjne do 
dalszych środków represyj.

Brytyjska partia komunistyczna 
jest zdania, że projekt Trumana 
zmierza do dalszego podminowania 
Wielkiej Brytanii do wzmocnienia 
Churchilla i wszystkich sił kon
serwatywnych przeciwko Partii
Pracy, do zwiększenia zależności Grecji i Turcji.

Wielkiej Brytanii od Stanów Zjed
noczonych na Morzu Śródziemnym. 
Brytyjska partia komunistyczna 
domaga się jednocześnie wycofania 
wojsk brytyjskich z Grecji oraz 
przyśpieszenia rokowań w sprawie 
rozszerzenia i przedłużenia trak
tatu anglo-radzieckiego.

LONDYN (Obsł. wł.) W Izbie 
Gmin posłowie stawiali zapytania 
pod adresem rządu w sprawie usto
sunkowania się Wielkiej Brytanii do 
kroku prezydenta Trumana odnośnie

Okręty wojenno w słuihie pokoju

Katastrofalne skutki
Wielkie połacie ziemi 
pod wodą — Powódź 
nie notowana od SO lat

LONDYN (Obsł. wi.) Nad Anglią 
przeszedł huragan o niezwykłej szyb 
kości 150 kim na godzinę. Zanotowa 
no 5 wypadków śmiertelnych, i wielu 
rannych. Huragan dokonał ogrom
nych zniszczeń i, wobec wylewu rzek 
brytyjskich, pogorszył jeszcze stan 
komunikacji w Aaiglii. Powódź w 
środkowej i południowej części kra-

La Guardia krytykuje

huraganu 
j» przybrała rozmiary nienotowane 
od 50 lat. Niektóre wsie musiały być 
całkowicie ewakuowane. Wobec zala 
nia szerokich przestrzeni ziemi or- 
neQ*. należy się spodziewać wielkich 
strat w rolnictwie. Na skutek zerwa
nia tamy pod Windsorem na Tami
zie, przeszło milion mieszkańców 
Londynu pozbawianych jest wody do 
picia. Specjalne konwoje z rezer
wuarami rozwożą wodę w dotknię
tych częściach miasta.

Trudności węglowe w Anglii spowodowane niebywałą od dziesiątek lat 
zimą rozwinęły... wynalazczość. W jednym z doków w Sheemess rolę 

elektrowni pełni łódź podwodna „Tiptoe". Okręt ten, jakkolwiek należy 
do najnowocześniejszych (zbudowany został w roku 19H), pełni dziś 

służbę pracy. Wszak wojna skończyła się...

orędzie Trumana
NOWY JORK (FAP) B. dyrektor 

UNRRA La Guardia wygłosił prze- 
mówienie radiowe, w którym skryty
kował orędzie prez. Trumana w spra
wie pomocy dla Grecji. Truman — 
stwierdza La Guardia — powinien 
był zgłosić swe propozycje do Rady 
Bezpieczeństwa, a nie do Kongresu.

Grecja popierała 
spisek antyrządowy 

w Albanii
TIRANA (Obsł. wL) W Albanii 

rozpoczął się proces przeciwko 9 oso
bom, oskarżonym o namiar obalenia 
obecnego ustroju’ w Albanii. Spi
skowcy popierano byli przez władze 
greckie. Dążyli oni do wywołania 
wojny między Albanią a Grecją, w 
wyniku, której północny Epir miał 
przypaść Grecji.

Zpobyta delegacji ZSRR
w Wielkiej Brytanii

LONDYN (Obsł. wł.) Bawiąca w 
Anglii delegacja parlamentarzystów 
radzieckich zwiedziła osobliwości 
Londynu, m. in. słynny Hyde-Park, 
gdzie była świadkiem zebrań nie
dzielnych, na których przygodni 
mówcy przemawiają na różne tema
ty. Ponadto delegacja zwiedziła ga
lerię obrazów królewskich oraz słyn
ną galerię narodową. Na dziś prze
widziane jest zwiedzenie instytucji 
opieki społecznej. Poprzednio prze
widziane zwiedzanie urządzeń portu 
w Glasgow zostało na skutek szale- 
fącągo huraganu odrocMUK

Krytyczne dni konferencji w Moskwie 
Sprawa organizacji Niemiec najtrudniejszym za
gadnieniem obrad... Anglosasi sprzeciwiają się ra
dzieckim żądaniom o odszkodowania w sumie 10 
miliardów dolarów. Marshall proponuje zmiany

w „deklaracji moskiewskiej“ dla Chin
MOSKWA (obsł. wł.). Rada Ministrów przystąpiła do omówienia 2 

najważniejszych kwesty j: sprawy niemieckiej gospodarczej jedności 
Niemiec i odszkodowań wojennych. Są to sprawy, co do których mi
nistrowie dotychczas zajmowali bardzo rozbieżne stanowiska. Utrzy
muje się przeto, że konferencja moskiewska wejdzie w stadium kry
tyczne.
Jak wiadomo, Związek Radziecki 

życzy sobie silnie scentralizowa 
nych Niemiec z rządem central
nym, który brałby udział w obra
dach nad traktatem pokojowym. 
Krańcowy pogląd wyraża Francja, 
która domaga się daleko posuniętej 
decentralizacji Niemiec. Stanowi 
sko Wielkiej Brytanii — pokrywa
jące się mniej więcej ze stanowi 
skiem USA — jest kompromisowe. 
Państwa anglosaskie pragną stwo
rzenia centralnego rządu Niemiec, 
któremu podlegała by obrona na
rodowa i polityka' zagraniczna, ale 
poza tym Niemcy winny być sfede 
rowane.

Porozumienie na ten temat roz
strzygnie, czy Europa zostanie po
dzielona na dwa bloki, czy nie.

Jeśli, chodzi o odszkodowania, to 
państwa zachodnie uważają żąda
nia radzieckie o wypłacenie ZSRB 
odszkodowania w wysokości 10 mi
liardów dolarów, rzekomo za wy-

przekracza możliwości Niemiec 
Poza tym państwa zachodnie sprze
ciwiają się, aby odszkodowania 
płacone były z bieżącej produkcji.

MOSKWA (obsł. wł.). Min. Mar
shall oświadczył ambasadorowi 
Chin w Moskwie, że ministrowie 
nie będą prowadzili dyskusji nad 
sprawą Chin. Przedmiotem dysku
sji będzie jedynie sprawa obecno
ści wojsk amerykańskich w tym 
kraju. Na posiedzeniu Rady Mini
strów Marshall zaproponował od
bycie rozmów pomiędzy Wielką 
Brytanią, USA i Związkiem Ra
dzieckim w sprawie rewizji dekla
racji moskiewskiej w sprawie 
Chin. Rząd chiński miałby otrzy
mać memorandum w tej sprawie.

Rezolucja Kongresu francuskiej partu

postępowych katolików
PARYŻ' (obsł. wł.). Kongres fran

cuskiej partii postępowych katoli
ków w dalszym ciągu obrad uchwa
lił rezolucję, domagającą się mię
dzynarodowego rozbrojenia i kon
troli energii atomowej. Jedna z re- 
zolucyj domaga się dokonania re
form w przemyśle francuskim oraz 
radykalnej zmiany całego życia go 
apodarczego Francji.

Dzienniki francuskie, omawiają
ce uchwały Kongresu, stwierdzają, 
że nie należy polityki partii postę
powych katolików mieszać z socja- 

.gteowena, nwajkająA cęfc* ta ttzman. Partia ugodziła nią abaonia

na współpracę z komunistami na 
tej zasadzie, że stały udział komu
nistów w rządzie, umożliwi wgląd 
w politykę partii komunistycznej 
we Francji.

PARYŻ (Obsł. wł.) Partia postę 
powych katolików w Francji posta
nowiła wyrazić votum zaufania mi
nistrowi Bidault w związku z prowa
dzoną przez niego polityką zagra
niczną, zalecając zawarcie paktów 
z wszystkimi dumokratycznyęni pań
stwami, na wzór paktu francusko- 
brytyjskięgo.

Na rzecz Europy f 
czy przeciw Europie ■

Niemcy żyją dzisiaj pod znakiem 
targów. Jeszcze nie przebrzmiały 
mowy powitalne na otwarciu Mię
dzynarodowych Targów Lipskich, 
a już sygnalizują nam o otwarciu 
podobnych targów w Sztutgarcie 
pod hasłem: „Eksport dla życia**. 
Wystawa ta — jak stwierdza ko
respondent Reutera — wykazuje 
istotny stan rzeczy silniej, niż zda
ją sobie z tego sprawę sami Niem
cy. Prędzej czy później angloame- 
rykańscy podatnicy będą zmęczeni 
płaceniem za utrzymanie Niemców 
przy życiu.

Korespondent podkreśla dalej, że 
zapozna! się ostatnio szczegółowo 
ze stanem przemysłu w amerykań
skiej strefie i jest pełen podziwu 
dla śmiałego planu eksportowego^ 
który umożliwi zbankrutowanym 
Niemcom płacenie setek milionów 
dolarów, jakie wydano na utrzy
manie ich i na koszta okupacyjne.

Zarówno wystawa sztutgarcka, 
jak i Targi Lipskie wykazują całe
mu światu niezbity fakt, że Niem
cy weszły znowu na drogę rekon
strukcji swego przemysłu i że osią- 
gają szybko całkowitą wypłacal
ność odszkodowań wojennych nie 
przez reparacje, ale przez gotowy 
towar. Ta niesłychana żywotność 
przemysłu niemieckiego budzi nie
wesołe horoskopy, jeśli się ją ze. 
stawi z faktem udzielenia Niem
com wysokiej pożyczki Anglii t 
Ameryki. Oba te państwa rozpo- 
częły w ostatnim czasie mądrą 
akcję: daj żyć tylko temu, kto M 
jest potrzebny. Na miejsce huma
nitarnej UNRR-y powstają różne 
„Save Europa now** lub spekula
cje finansowe, które podmurowują 
przemysł niemiecki nowym kapi- * 
talem, odnawiają uniwersytety 
wiedeńskie, uruchamiają linie lot
nicze we Włoszech i przygotowują 
wojska rządowe w Grecji do nowej 
ofensywy, W ten sposób niesły
chanie wyraźnie zaznacza się linia 
interesów, czy specyficzny cordon 
sanitaire Berlin—Wiedeń—Rzym— 
Ateny.

Powróćmy jednak do Niemiec. 
Uzgodniony między strefami an
gielską i amerykańską trzyletni 
plan eksportu przewiduje wywóz 
w wartości 2,2 miliarda dolarów. 
Odżycie handlu zagranicznego 
spotkało się z żywą reakcją wśród 
innych narodów, które były uprze
dnio najpoważniejszymi nabywca
mi w Niemczech. Kupcy zagra
niczni pragną już dzisiaj wychwy- 
tać w Niemczech wszystko, co się 
tylko produkuje. Fama jakości to
waru „Madę In Germany'* nie wy
gasła jeszcze w Europie, Firmy 
z całego świata wydają się chętne 
i gotowe do dopomożenia w reali
zacji programu, dostarczając su
rowców.

Jednocześnie Niemcy rozpoczęły 
jeszcze inną, najdziwaczniejszą mo
że akcję. Aby zdobyć nowe kre
dyty dolarowe, którymi trzeba 
przecież płacić za surowce, we 
wszystkich wielkich miastach An
glii 1 Ameryki pojawiły się kolo
rowe, pięknie wykonane afisze, 
przedstawiające ruiny miast nie
mieckich lub żołnierza bez nogi z 
napisami: Zwiedzajcie Niemcy, 
wielką ofiarę wojny. Cała ta ak
cja nie była bez poparcia anglosas
kich władz wojskowych, aby ulżyć 
swoim rządom troohę w ciężarach
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■trzymania Niemiec. I rzeczywi 
ósie, organizowane przez różne to
warzystwa turystyczno zaczęły 
ZOz liczniej napływać i napływaj 
* dalszym ciągu wycieczki żąd
nych dreszczyku emocji starszy 
pań i panów z Anglii 1 USA, któr 
włóczą się całymi tygodniami p 
wszystkich strefach zachodnich 
rozdziawiają usta przed ruinami 
olio, szukają odłamków bomb a 
polach wielkich bitew ostatniej 
wojny 1 szepczą krótką modlitw 
przed mogiłami zbiorowymi nie
mieckich żołnierzy. Nie pokazuj 
■M im tylko obozów koncentracyj 
nych, ani krematoriów, bo w to a 
uwierzą i stracą zaufanie do calej|w Hamburgu skradziono »/• część do- 
imprezy. Oczywiście razem z tłu 
mami wycieczkowiczów płyną d 
Niemiec dolary i dewizy zagrani 
czne, Niemcy wystawiają kikuty 
Angielki szepcą: Shocking i grze
bią w torebkach, słowem frater- 
nizacja i wymiana pieniężna na 
całego.

Istnieje jednak i odwrotna stro
na medalu, która utrudnia reali
zację całego programu. Zimo 
Opóźniły prace o dwa miesiąc 
Wielką trudność stanowi brak wa
luty wymiennej w Niemczech. Inn 
trudnością jest brak ochronny 
patentów, a wynalazcy niech 
odkrywają swojo wynalazki tech 
niczne, dla których nie ma żadne 
go zabezpieczania, A przecież wy 
nalazców w Niemczech jest dosyć 
i tych od VI I tych od Panzerfau- 
stu. Zdaniem niektórych obsarwa 
torów z chwilą zapewnienia ochro
ny wynalazków — nastąpi praw 
dziwa ich powódź.

Inną poważną niedogodnością 
umieszczeniu produktów niemiec 
Uch na rynkach światowych jes 
takt, że przemysłowcy niemieccy 
od lat nie pozostawali w żądny 
kontakcie z tymi rynkami i są 
siaj już staromodni zarówno w 
myślach, Jak 1 w wykonaniu.

Być może, ta niedługo dowiem 
się już, że Niemcy, podobnie jak 
to było po tamtej wojnie, zaczną 
płacić swojo odszkodowania wo 
janne — najnowszego typu harmo 
ni]kami ustnymi. Jak długo roz
wój przemysłu, choćby nastawie 
nogo na pokojowo tory, nie będzi 
ściśle kontrolowany 1 reglamento 
wany przez okupantów, Niemcy 
całej spłaty odszkodowań zro
bią farsę. Tym bardziej, że j 
dzisiaj odszkodowania idą ua 
plan drugi wobec możliwości re 
sinych zarobków, jakie Otwieraj 
Się przed handlowcami 
saskimi. Niemcy — to niewyczer 
pany rynek zbytu z jednej strony 
a zarazem tani producent, pozb 
wtony surowca z drugiej. Kontrola 
podyktowana wolą wszystkich na
rodów świata, a nie małych gru 
kapitalistów, może z Niemiec uczy 
nić wielką fabrykę, pracującą n 
korzyść Europy. W przectwn 
razie staną się ona nieuchronni 
Wielką fabryką, pracującą przeci 
Europie.

LESZEK GOLINSK1

Aresztowania 
na W

BUDAPESZT (PAP). Jak bonra- 
je węgierska agencja prasowa, 

licja aresztowała znowu szereg o- 
b, które zamieszane były w spisku 

rzeciwko obecnemu ustrojowi na 
Węgrzech. Wśród azeoztowainych 

ajdują Się urzędnicy ministerstwa 
raiw zagranicznych.

Ibrzymia kradzież węgla
w Niemczech

HAMBURG (ZAP). W ciągu lutego

ech

w węglowych mamo wielokrotnych 
sowych aresztowań i wzmożenia 

warty. Zaaresztowano pod zarzutem 
kradzieży węgla w tym czasie ok. 
9.000 osób. Dzięki zwiększeniu do-

w dziennych, wynoszących — 
.900.000 ton, sytuacja gospodarcza 

wiła się nieco. Miasto otrzy- 
uje już 5 dni w tygodniu światło, 
również zaopatrzenie w gaz 1 wodę 

jest już zabezpieczone.

Pobór rocznika 1926
a nie 1927

PAP prostuje podaną wczoraj 
adomość o zarządzonym nowym
borze. W ustępie pierwszym tej 
adomości winno być mianowicie: 

.Minister Obrony Narodowej... za
rządził przeprowadzenie poboru 
mężczyzn urodzonych w 1926 r.“, 

nie jak mylnie podano — w 1927 
roku.

Dnia 15 marca b. r. zmarł Inspektor Lasów Państwowych obwodu VI

Ś. p. Ini. Jakub Bula
W Zmarłym Administracja Lasów Państwowych traci długoletniego, sumiennego 
współpracownika. Cześć Jego pamięci!*

Dyrekcja Lasów Państwowych
*>kręgu Toruńskiego044Tr

Z Grenoble donoszą, że narciarska 
ekspedycja ratunkowa odnalazła, 

dotychczas zwłoki 16 ofiar katastro
fy samolotu „Dakota" należącego do 
Mmii lotniczych Air Franca.
rjz/tzw. „Małym Białym Domu", 
VV gdzie smart prez. Roosevelt —■ 

powstanie muzeum pamiątek po 
Roosevelcie.

Dnia 15 marca br. zmarł nieodżałowanej pamięci

Inż. Jakub Bula
Inspektor Lasów Państwowych»

nasz najlepszy Kolega i niezastąpiony Przyjaciel. Pamięć o Nim na zawsze 
zachowa się w naszych sercach.

Holedxij i Prxvriaciete

Arabowie rozczarowani!
Po zniesieniu stanu wyjątkowego w Palestynie

LONDYN (Obsł. wł.) W swupsku 
;e -uniesieniem stanu wyjątkowego w 
alestynie, koła londyńskie pod'kre- 
iają, że gdyby stan wyjąitikowy 
rwał nieco dłużej, to życie gospo-

Tcze Palestyny byłoby zupełnie ża
rto. Anglicy przypuszczają. źe 

yrt'zn skorzystają z tej sposobności, 
Łeby współdziałać s władzami bry-

X procean JCoe <au

tyjskimi nad swalczaniem akcrjj ter 
Heurystycznej.

Wśród Arabów zniesienie staaru 
wyjątkowego wywołało pewne fob 
czarowanie, bowiem wobec Żydów 
Anglicy zastosowali łagodniejszą 
taktykę, jak swego czasu wobec za 
burzeń wywołanych prze® Arabów.

Dnia 15 marca r. b. o godz. 6-ej zmarł po 
krótkie] lecz ciężkiej chorobie mój ukochany mąż ś. p.

■■■«. Jakub Buła
Inspektor Lasów Państwowych.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek, dnia 17 marca b. r. 
o godz. 14*sj. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, Toruń, 
przy si. Konopnickie) 25, m. 7. (44ór

Zono I Rodzina

Konspiracja w Oświęcimiu
Zeznania sekretarza gen. CKZZ, Kwryłowicza 

WARSZAWA (OM. wł.) Na po- 
iedziałkowej sesji porannej zezna, 

generalny sekretairz CKZZ — 
świadek mówił o organ

izacji utworzonej wśród więźniów.
Organizacja utrzymywała kontakt 

światem zewnętrznym przez więż- 
iów, którzy pracowali poza obozem 1 
tell możność kontaktowania się z 
dnością cywilną. Organizacja in- 

armowała o liczbie zamordowanych, 
iu w obozie itp., posiadając przez 
ich członków utrudnionych w 

iżnych działach wgląd we wiele 
raw. Odpowiadając na pytanie 

przewodniczącego Trybunału, świa
dek stwierdził, że ua czele organiza
cji więźniów oświęcimskich stał 
obecny premier R. P. — Cyrankie
wicz. „Naszym zadaniem — oświad
czył świadek — było podtrzymywa
nie na duchu Polaków przybywają
cych da obozu. Częste bowiem były 
wypadki, że caSowiek przybyły z wol
ności załamywał się psychicznie w 
obozie i stawał się w krótkim okre-

ttiia Mi filimu SF 
Składajmy wszelkiego rodzaju publikacje i materiały 

organizacyjna
Zarząd Główny Stronnictwa Pracy przystąpił do zorganizowania 

Centralnej Książnicy (biblioteki), która ma się stać między innymi 
źródłem materiałów historycznych naszego Stronnictwa.

Z tych względów Zarząd Główny S. P. zwraca się do ogółu człon
ków S. P. (dawnych członków Narodowej Partii Robotniczej. Zjedno
czenia Zawodowego Polskiego, Chrześcijańskiej Demokracji, Organi- 
zacyj Niepodległościowych) z gorącą prośbą, aby posiadane u siebie 
materiały organizacyjne, ideologiczne, prasowe i inne wszelkie publi
kacje (akta) — zechcieli ofiarować lub sprzedać za odpowiednim wy
nagrodzeniem Książnicy Zarządu Głównego S. P. w Warszawie, uL 
Chmielna 34. \

Wszystkich posiadaczy, którzy by nie chcieli pozbyć się posiada
nych zbiorów — Zarząd Główny prosi o wypożyczenie tychże zbiorów, 
przy zagwarantowaniu zwrotu w terminie omówionym, a koszty prze

me taw. ,.muzułmaninem". Tracił wo
lę do życia. Św. cytuje jako przykład 
śmierć najlepszego swego przyjacie
la, wybitnego sportowca, fizycznie 
dobrze zbudowanego i nazywanego 
„turem". Organizm jego wymagał 
jednak wielkich ilości jedzenia, tak, 
że zasłabł i w sierpniu 1941 r. kiedy 
poraź pierwszy wyznaczono chorych 
do szpitala, a właściwie do pierwszej 
próby zagazowania, przyjaciel świad
ka znalazł eię na liście. Zakończył 
Jednak życie wcześniej. Większość 
więźniów ginęła podobnie, jak przy
jaciel świadka śmiercią głodową, 
gdyż racja dzienna składała się rano 
z kubka kawy, jeśli więzień w ogóle 
ją dostał, w południe z mieki zupy z 
pokrzyw, lub liści kapusty, a wie
czorem znów t kubka kawy i racji 
Chleba sięgającej do 20 gr oraz pla
sterka margaryny lub końskiej kieł 
basy. Wypadków śmierci słodowej 
było więc kilkadziesiąt dziennie. — 
„Muzułman!" przeniesieni db baraku 
■po weczornym apelu, rano już wy. 
noszeni byli nieżywi. Na podłodze 
przykrytych kocami lażało zawsze 
25 do 30 trupów, więźniów którzy 
nie dożyli do rannęj wistyy lekarza. 
Z chorych połowa kwalifikowana 
była do zastrzyków uśmiercających.

Trygve Lie
w Waszyngtonie

WASZYNGTON (OM. wŁ) Bekr. 
generalny ONZ Trygve Lie bawił w 
Waszyngtonie, gdzie odbył szereg, 
konferencji a wybitnymi politykami 
amerykańskimi. Niewiadomo, jed
nak, czy przedmiotem rozmów była 
■prawa Grecji i Turcji.

Ty> Gdyni utworzony został konau- 
łat belgijski na obszar wojew. 

gdańskiego, szczecińskiego oraz po
wiatów cżłuehnwskiego i chojnickie
go. Konsulem jest p. Edouard Fran- 
cois Guwomiiu.

Gen. Marcos nie przybył
Delegaci polscy i ra- u 
dzieccy — ONZ oczekuje 
nadal — Odwołanie am
basadorów USA z Grecji 

i Turcji
Do Salonik 
międzynaro- 
do zbadania 
greckim, po

ATENY (obsł. wł.). 
powróciło 9 członków 
dowej komisji ONZ 
zajść ua pograniczu 
kilkudniowym daremnym oczeki
waniu w górach na zobaczenie «ie 
z przywódcą powstańców greckich 
gen. Marcosem. Zdaniem okolicz
nych mieszkańców, gen. Marcos me 
mógł przybyć na skutek toczącej 
się potyczki, ale należy eię go spo 
dziewać w każdej chwili. Na miej
scu pozostali jedynie przedstawi
ciele Polski i Zw. Radzieckiego w 
towarzystwie oficerów łączniko
wych.

Utrzymuje się, że odjazd 9 człon
ków komisji, może był! uznany jako

na spotkanie 
objaw rozłamu w samej komisji 
badawczej.

NOWY JORK (obsł. wł.). Amba
sadorowie amerykańscy w Grecji i 
Turcji zostali odwołani do Wa
szyngtonu w celu odbycia konsul
tacji. Tak samo opuścił Ateny spe
cjalny wysłannik Trumana.

Jak donosi radio tureckie, między 
Grecją 1 Turcją zawarta zostanie 
wkrótce umowa handlowa. W 
związku z tym delegacja grecka 
przybyć ma do Turcji.

LONDYN (PAP). Agencja Reu
tera donosi z Aten, iż pociąg oso
bowy najechał na minę w pobliżu 
Sofados. Wybuch zniszczy! parowóz 
i dwa wagony. 2 osoby poniosły 
śmierć, 8 pasażerów zostało ciężko 
rannych.

2>a nasfu/th
%. fye"umecatocóu>

Prenumeratorzy, którzy nie 
zaabonowali „Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego" na mie
siąc kwiecień br. w naszych 
Agenturach, Urzędach Poczt. 
। punktach sprzedaży, mogą 
to uczynić bezpośrednio w na
szej centrali i to

do dnia 25 marca br.

Prenumeratę wpiacac można na 
tonią PKO Nr Nr V 1-140. Yl-135. 
ortu prxekaxem pocztowym pod adre- 

„llustr. Kuriera Polskiego** 
Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 2f

Wysyłka pod opaską <1 95,-

Groźna sytuacja
na Dolnym Śląsku

WROCŁAW (obsł. wł,). Na sku 
tek gwałtownej odwilży, panującej 
od kilku dni, sytuacja na Dolnym 
Śląsku przedstawia się dość poważ
nie. Niektóre rzeki wystąpiły z 
brzegów, zalewając okoliczne tere
ny i gospodarstwa, przerywając 
linie kolejowe i drogi kołowe.

Poziom wody na rzekach wynosi 
8 metry ponad stan normalny. Na
leży oczekiwać dalszego przyboru 
wód.

LUBLIN (PAP), Jednostki woj
skowe saperów czuwają nad zagro
żonymi mostami w Puławach i Dę
blinie. Nad odcinkiem wiślanym 
Dęblin—Zawichost samolot wojsko
wy dokonuje codziennie lotów pa
trolowych. «



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Broń rakietowa w dawnej Polsce
Rakietnicy kpt. Skalskiego odznaczyli się w kilku bitwach

Dużo się ostatnio pisze o rakietach, 
o pociskach rakietowych, o tej .•rewe
lacyjnej" broni ostatniej wojny 
Przy okaaji mówi się też i o Indiach 
którym już w 95 w. przed naszą erą 
znane były samoloty rakietowe, o 
Chińczykach używających gdzieś w 
XII wieku po narodzeniu Chrystusa 
■trzał rakietowych t- zw- ..smoków 
s ognistymi ogonami”, o garbatym 
Hassan AIrammah Nedschm eddin i 
jego torpedzie rakietowej, wymienia 
aię Anglików, Holendrów, Czechów 
i Niemców... wymienia się setki fak
tów, miejscowości i nazwisk — tylko 
o Polsce nie słychać ani słowa.

A przecież i w Polsce używano już 
pocisków rakietowych- Były miano
wicie w wojsku Królestwa Kongreso
wego specjalne oddziały, t. zw- „ra
kietnicy”, uzbrojeni w przyrządy do 
miotania rakiet-

Pierwszy korpus rakietników sfor
mowano w roku 1823 w sile pól kom
panii pieszej pod dowództwem kapi
tana Karola Skalskiego i pólkompanii 
ł^onnej pod dowództwem kapitana Jó
zefa Jaszowskiego Całością dowodził 
Piotr Bontemps. W styczniu 1831 ro
ku półkompania konna przefonnowa, 
na została na baterię lekkiej artylerii

dowej poczuto 25 sierpnia tegoż ro
ku formować oddział rakietników 
konnych pod dowództwem podporucz
nika Szopowicza, jednakże organiza
cji oddziału nie dokończono.

Używano do rakiet angielskich t- 
zw „race kongrewskie" (od nazwiska

w.

merjafpędny-proęłl
Ol
s\frążekJ<ięnjnl<Q*y~

ZaeslnA
konnej, półkompanię pieszą rozwinię
to na całą kompanię o 8 miotaczach, 
Ł zw- lożach rakietniczych- Kompanią 
tą dowodzili kolejno kapitan Skalski, 
podporucznik Klemczyński i porucz
nik Gałecki. Szczególnie odznaczyła 
się ona w bitwie pod Grochowem prze
ciwko kawalerii rosyjskiej podczas 
powstania listopadowego 1830-31 ro
ku. Oddziaff rozwiązano w sierpniu 
1831 roku. Z rozkazu Komisji Rzą-

konstruktora, angielskiego pułk.
Congreve), znacznie już ulepszone, 
zaopatrzone w drążki kierunkowe, u- 
mieszczone pośrodku pocisku, pod
czas gdy pierwsze angielskie pociski 
posiadały drążki z boku pocisku. Do 
wyrzucania rakiet używano miotaczy 
zaopatrzonych w koła. Prosta kon
strukcja wyrzutni i pocisku, brak sto
sunkowo drogiej lufy wraz z całko
witym urządzeniem amortyzującym 
odrzut, mała waga całości, a więc 
niewielkie koszty, możliwość szybkiej 
budowy nowych lóż rakietowych za
decydowały o ich wprowadzeniu do 
uzbrojenia armii Królestwa Kongseso- 
wego.

O użyciu rakiet w bitwie pod Gro
chowem pisze w swych ,.Pamiętni
kach" gen Prądzyński: Rosjanie wy
parłszy Polaków z Olszynki, chcąc 
nie dopuścić do ich ponownego sfor
mowania się, postanowili przypuścić 
atak jazdy, który miał zadecydować 
o losie bitwy..

•.Prądzyński stojący na wzgórzu 
przy dywizji Skrzyneckiego, uważa tę 
Ściągającą się chmurę, piorunami 
brzemienną, sądzi, że na jej odpar
cie nie nadto będzie wszystkich środ
ków, jakimi Polacy rozporządzać mogą.

Z własnego przeto natchnienia udaje 
się w galop po baterię rakietników 
Skalskiego, którzy dotąd w rezerwie 
stali i udziału w bitwie nie mieli.

Przyjeżdża z nimi wielkim kłusem 
na linię bojową i ustawia ich koziy 
na piaskowych wzgórkach między dy
wizją Skrzyneckiego, a szosą. Rakiet
nicy zaczynają natychmiast puszczać 
swoje race na całą równinę, a zwła
szcza na owe masy jazdy rosyjskiej 
Pociski te, nieznane wcale rosyjskie 
mu wojsku, ogromne wrażenie czyni
ły na ludziach i koniach, ile, że to 
wrażenie powiększone było przez dzień 
zimowy, szary i już chylący się do 
wieczora- Nie podpada wątpliwości, 
że te race kongrewskie wielce się 
przyczyniły do zniweczenia ataku iaz- 
dy rosyjskiej”.

I dalej powiada gen Prądzyński — 
..Ułani W. Księcia napotkali pod Gro
chowem szeroki rów . nad którym 
ponieśli wielką klęskę od tyralierów 
polskich i cofnąć się musieli. reszta 
zaś jazdy rosyjskiej trąciła o front 
zreformowanego wojska polskiego i 
wstrzymana została przez jego dobrą 
postawę, ogień artylerii i przerażają
ce działanie rac kongrewskich I 
tak spełzło na niczym, a raczej skoń
czyło się Męską kirasjerów Alberta 
przedsięwzięcie, mające zadać osta
teczny cios polskiemu wojsku i po
wstaniu całemu".

Gdy mowa o rakietach i jej historii, 
warto sobie przypomnieć ten epizod 

powstania listopadowego- Polacyz

Paląca sprawa
KOMORNE

Komitet ekonomiczny Rady Mini, 
etrów powiząl w tych dniach uchwa
lę, która aczkolwiek dotyczy jedynie 
małego odcinka gospodarki mieszka
niowej, z całą pewnością nie pozosta
nie bez wpływu na całokształt tego 
zagadnienia. Uchwala reguluje wyso
kość czynszów w domach remontowa, 
nyeh z funduszów państwowych.

Jak wiadomo, przyjęta została u 
nas zasada, że czynsze mieszkaniowe 
pozostają na poziomie czynszów z 
1939 r. i nie podlegają podwyżce, po- 
mimo, że w stosunku do wszystkich 
innych cen zastosowano wielokrotne 
mnożniki. Krok ten, podobnie jak i 
reglamentacja gospodarki mieszka
niowej podyktowany został koniecz
nością wzięcia w ochronę niedosta
tecznie uposażonego świata pracy. 
Krok ten jednak miał i swoje ujem- 
ne strony, nie pozwalał bowiem fak
tycznie właścicielowi nieruchomości-, 
pobierającemu minimalne czynsze, 
na przeprowadzenie koniecznych re
montów. W ten sposób domy niere- 
montowane przez szereg lat w okre
sie wojny, a niejednokrotnie uszko
dzone w czasie działań wojennych, 
uległy zniszczeniom. pogarszając 
jeszcze i tak już katastrofalną sy
tuację mieszkaniową w kraju. Na 
porządku dziennym były wypadki, że 
właściciel w ogóle nie wykazywał za
interesowania dla swej nierucho- 
mości, nie pobierał czynszu, by nie 
płacić podatku. Gdzie indziej znowu 
właściciel przerzucał 
wszelkie świadczenia, 
wodę, światło, wywóz śmieci, zamia
tanie ulicy itp. Opłaty te w sumie 
przekraczały wielokrotnie sam czynsz 
i wykazują dalszą tendencję zwyż
kową, tym bardziej, że niejednokrot- 
nie nie można . skontrolować rzeczo
wości wydatków tzw. ubocznych, 
względnie nawet tego, czy wydatek 
w ogóle został przez właściciela do
konany.

Samorządy, które przejęły w ad
ministrację domy pen •nicckie. o- 
trzymały w ten sposób potencjalnie 
bardzo poważne źródło dochodu. Aby

na lokatorów 
jak oplata za

źródło to w granicach istniejących 
przepisów 
sywniej 
czynsze w 
przy czym 
pretowano

Powiatowa
Wałbrzychu uchwaliła n. p. ustalę-,, 
nie następujących stawek czynsso-j 
wych: w domach luksusowych 7 zl od 
m kw„ w innych 5 zł wzgl 2 zł ba 
1 m kw. Dla lokali handlowych usta, 
łono czynsz od 10 zł do 25 zł za 1 m 
kwadratowy.

Na odcinku komornego panował 
więc dotychczas i panuje nadal chaos.

Wspomniana na wstępie uchwala 
Komitetu Ekonomicznego Rady Mi
nistrów przewiduje obciążenie opła
tami amortyzacyjnymi tych lokato
rów domów remontowanych z fundu
szów państwowych, którzy nie są 
pracownikami państwowymi, samo
rządowymi oraz związków i organi
zacji publicznych. Stawki amortyza
cyjne przedstawiają się w sposób na
stępujący: dla lokali zajmowanych 
przez płatników podatku obrotowego 
w wysokości 30-krotnego czynszu 
z sierpnia 1939 r. a dla lokali zajmo
wanych przez inne osoby, w wyso
kości 3-krotnego czynszu z sierpnia 
1939 r. Uchwała natomiast nie wspo
mina nic o świadczeniach tzw. ubocz 
nych.

Nie ulega wątpliwości, że w ślad 
za tą uchwałą dot. domów remonto
wanych z funduszów państwowych,] 
pójdą i samorządy w odniesieniu do 
nieruchomości remontowanych z ich 
funduszów. Właściciele prywatni 
zaś pozostaną w tyle i, powołując się 
na uchwalę Rady Ministrów, będą 
usiłowali odpowiednio podwyższyć 
czynsze we własnych domach.

W interesie tak świata pracy, jak 
i właścicieli nieruchomości leży, aby 
wydane zostało jednolite rozporzą
dzenie regulujące zagadnienie ko
mornego w sposób, któryby odpowia
dał obecnej sytuacji na odcinku płac- 
i równocześnie uwzględniał palące 
potrzeby remontów, <

prawnych jak najintenJ 
wyzyskać, podwyższono', 
domach remontowanych^, 
bardzo rozdągliwie inter-II 
samo pojęcie „remontu".]]

Rada Narodowa w 
n. p. wstcrfeJI

Kara śmierci
dla paskarzy

I MONACHIUM (ZAP). Bawarski 
gmin, rolnictwa, oświadczył wobeo 
^przedstawicieli rad zakładowych, te 
=w parlamencie złoży na najbliższym 
^posiedzeniu wniosek, domagający się 
=kary śmierci dla paskarzy i niete- 
galnych handlarzy.

Dania będzie 
okupować Niemcy

KOPENHAGA (ZAP). Z N Semite 
fpowrócił do Kopenhagi duński gen*. 
=rał Alerob, aby złożyć sprawozdanie 
5z podróży inspekcyjnej, jaką odbył 
=u półn.-zachodnich wybrzeży ni* 
=mieckich. W maju br. wojska duń. 
=skie mają przejąć od Anglików ofa*. 

jednak nie tylko używali pocisków|pację e^j Niemiec z portami W3- 
rakietowych, Polacy pracowali takżel^im^af^ j Emden. Gen. Alerob 
nad ich konstrukcją Przed rokieml^yj rf>zrnowy o szczegółach tej 
1939 przeprowadzali w kraju studia^SpraWy z wyższymi oficerami brj>. 
nad praktycznym zastosowaniem sHy|tyjskiej armii reńskiej, 
reakcyjnej Bernardzikiewicz Lewida-= ' 
Krzywobłocki i inni, a i dzisiaj nie=
brak z pewnością w Polsce ludzi- ktÓ-| Bezrobotni niemieccy 
rzy się tym zagadnieniem bliżej za-= “ 1

•* H. w.ia,.„ I o'rzvmnf? zapomogę
= BERLIN (ZAP). W strefie r*. 
idzieckiej bezrobotni, którzy utraciM 
=pracę wskutek unieruchomienia w o- 
śkresie zimowym fabryk, otrzymali w 

BERLIN (Obsł. wi.) 4 partie po-fczasie od 1 grudnia do końca lutego 
lityczne Niemiec odbędą jednodnio-|zapomogę od Związków Zawodowych, 
we narady w sprawie ustosunkowa-sktóra w sumie wynosiła 7 mil. ma
nia się Niemiec do problemów, po-frek. Największa część tej stany 
ruszanych na konferecji moskiew Ęprzypada na Saksonię, Berlin i T®. 
skiej. Partia socjai-<iemokrartyczna=ryngię. Niezależnie od tego niemie*. 
nie przyłączyła się na razie do tejĘkie urzędy społeczne wypłaciły be*. 
akcji. ’robotnym 2,3 miliomów marek.

Rakietnicy Królestwa Kongresowe-^ 
go. Umundurowanie takie same jals 
artylerzystów z tą tylko różnicą, że 
na naramiennikach rakietników, za
równo pieszych jak i konnych, wy.

szyta była żółta litera R.

Obrady partii niem

Straszliwa choroba - trad
jest uleczalna w początkowej fazie

tutaj, że towarzystwo go unika. 
Ludzie, z którymi obcuje są albo 
współtowarzyszami niedoli, albo na* 
leżą do personelu sanitarnego. Cho
rzy mogą pracować, uprawiać sport, 
uczą się czytać i pisać. Dzieciom 
chorym na trąd udzielają l^kęji trę
dowaci nauczyciele.

Skutecznym środkiem leczniczym 
okazał się tzw. hydnocarpus oil, 
stosowany obecnie przez lekarzy an
gielskich w ośrodku izolacyjnym. Pre
parat ten otrzymuje się z owoców 
pewnego gatunku drzewa rosnącego 
w Indiach. Dwa razy w tygodniu 
otrzymują pacjenci zastrzyki.

Jeżeli chorobę zauważono już w 
pierwszym stadium rozwoju, wóww 
czas jest nadzieja, po 2—3 latach sy
stematycznego leczenia będzie moż
na pacjenta całkowicie uzdrowić Po 
stwierdzeniu zupełnego powrotu do 
zdrowia, pacjent otrzymuje świadec
two lekarskie, które zezwala mu na 
opuszczenie obozu i powrót do życia 
człowieka wolnego i zdrowego

europejczyk przygotowuje

wadzono rejestrację wszystkich cho
rych Ze względu na wielkie niebez
pieczeństwo zarażenia, trzeba było 
całkowicie odizolować chorych od 
reszty otoczenia. Specjalne ośrodki 
kontrolne rozmieszczono poza gra
nicami terenów zagrożonych trądem.

Największy ośrodek zapobiega w- 
czy znajduje się w Uzuakoli, który 
posiada dobrze wyposażony szpital, ć.efcar; 
Pacjent po przybyciu do Uzuakoli, do operacji — asystentką jest
rozpoczyna nowe życie. Nie odczuwa Murzynka — wolna od trąduMurzynka — wołna od trądu

Trędowate dzieci uczą się pod opieką nauczycieli, obarczonych również tą 
straszną chorobą, Do szkoły Uzuakoli uczęszcza 300 dzieci a dobra po
moc lekarska zapewnia im całkowity powrót dc zdrowia

Żadna choroba dotąd nie pochłonę
ła tyle ofiar co trąd. Obecnie liczba 
chorych na trąd waha się między cy
frą 2 — 3 milionów, przeważnie 
wśród mieszkańców tropikalnej Afry
ki i pewnych części Azji. Bywały 
również wypadki trądu w Norwegii, 
Szwecji i innych krajach położonych 
na północy — jednakże należały one 
do rzadkości.

Trąd nierozpoznany szybko — 
przynosi nieuniknioną śmierć. Choro
ba ta nie od razu zdradza swą obec
ność Nierzadkie są wypadki, że za-1 
rażeni dopiero po kilku latach dowja- 
dują się. że pad,li ofiarą tej strasznej! 
choroby Ciało trędowatego usiane; 
jest ropiejącymi wrzodami. Chory i 
skazany jest na długotrwałe konanie 
w strasznych męczarniach.

Nigeria — jedna z licznych posia
dłości bryt jest ściśle związana ze' 
sprawą likwidacji tej strasznej cho-1 
roby Trąd jest chyba największą 
klęską Nigerii. Kolumny sanitarne 
zatrudnione na terenach objętych 
trądem donoszą, że ponad 200 tysię
cy osób jest zarażonych tą straszną: 
chorobą W roku 1944 miarodajne , .
czynniku zarządu kolonialnego Wie)- ;'’rnwe ™ róine Przewinienia .paejentóu mieszkańców ośrodl: 
kiej Brytanii asygnowały ogromne I wodniczącym jest z reguły biały — policjanci rekrutują się spośroa trą, 
sumy na zwalczenie trądu. Prseprc^ dowatych

i H 1'zuakol- został przez pacjentów wybrani, sąd, którego zadano i" iest 
.■oranie co różne przewinienia rpacjenłóu mieszkańców ośrodk- ’rzt
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TT&mlech mistrzyni

I

Miss Barbara Scott, urocza Kanadyj
ka, zdobyła mistrzostwo świata w 
jaździe figurowej nie tylko dzięki 
wysokiemu kunsztowi swej
ale również dzięki uroczemu uśmie
chowi, który na pewno dobrze wzglę
dem niej usposobił kolegium sę

dziowskie

jazdy,

Z mistrzostw zimowych Polski
Pływacy śląscy przodują

BYTOM (obsł. wł.). W ub. sobotę 
i niedzielę odbyły się tu zimowe 
mistrzostwa Polski w pływaniu. 
Wykazały one dużą przewagę pły
waków śląskich, którzy wygrali* 
wszystkie konkurencje i w punk
tacji ogólnej zdystansowali prze
konywująco kluby innych okrę
gów. Pierwszy dzień mistrzostw 
przyniósł następujące wyniki:

Panowie: 400 m dow. — 1. Ramo 
la (Polonia, Bytom) 5,274); 2. Strze 
zik (Giszowiec) 5.57,6;
(Pogoń, Katowice) 5.57,6. 
dow. — 1. Ramola 5.05,5; 2. 
(Pogoń, Katowice) 1.09,5; 3. 
(Elektryczność, Warszawa) 
100 m klas. — 1. Sołtysek (Pogoń; 
Katowice) 1.22,6; 2. Krauze (Piast, 
Gliwice) 1.24,3; 3. Brzozowski (E- 
lektryczność, Warszawa) 1.24,6. 
300 m zmień. — 1. Gajzikiewicz 
(Polonia, Bytom) 4.44,0; 2. Lange 
(Piast. Gliwice) 4.45,4; 3. Czuperski 
(Elektryczność, Warszawa) 4.26,0.

3. Kałuża 
100 m 
Nogaj 
Skuda 

1.10,4.

Panie-. 4M m dow. — 1. Madejów- 
na (Pogoń, Katowice) 7.02.7; 2. Lis- 
kówna (Piast, Gliwice) 7.04.6: 3. Pa 
likówna (Polonia, Bytom) 7.23,0 
200 m klas. — 1. Pulokówna (Piast, 
Gliwice) 3.334: 2. Wójcicka (Polo
nia. Bytom) 3.33,9; 3. Miklasówna 
(San, Poznań) 3.42.8.

Sztafety: 4X100 dow. pań — 1. 
Piast, Gliwice (Schmidtówna, Ach- 
telikówna, Niedzielówńa, * Lisków- 
na) 6.16,9; 2. Pogoń, Katowice 6.33,0; 
3. Polonia, Bytom 6.89.1. 3X100

zmien. panów— 1. Pogoń, Kato
wice (Nogaj, Wąż. Sołtysek) 3.52,0, 
2. Polonia, Bytom (Ramola, Gajzi 
kiewicz, Zemer) 3.53,0; 3. Piast, Gl’ 
wice 4.01,8.

Walka w tej ostatniej konku
rencji dostarczyła widzom najwię
cej emocji. Do ostatniego momentu 
nie wiadomo było, kto odniesie 
zwycięstwo.

W drugim dniu mistrzostw osią 
gnięto następujące wyniki:

Panowie: 200 m klas. — 1. Krau-

l drużynowych mistrzostw w boksie
Warta — Zjednoczenie 

10:6
POZNAN. Mecz bokserski o dru- 

4vnowe mistrzostwo Polski między 
miejscową „Wartą" a bydgoskim 
„Zjednoczeniem" zakończył się 
zwycięstwem gospodarzy w stosun
ku 10:6.

śli zwycięstwo nad miejscową „Lh- 
blinianką" w

Tabela

Cerdan sięga po tytuł mistrsa świuta

Marcel Cerdan, doskonały pięściarz francuski, udał się do Stanów Zjedn. 
celem stoczenia walki z groźnym konkurentem Greenem, tzw. Buldogiem 
z Brooklynu. Spotkanie to zadecyduje, kto zdobędzie tytuł mistrza bok
serskiego świata w wadze średniej. Na zdjęciu Cerdan i jego opiekun 
Roupp w rozmowie z menażerem Mike Jacobs po przybyciu do Nowego

Jorku

ze (Piast, Gliwice) 3.07,4; 2. Sołty
sek (Pogoń, Katowice) 3.09,0; 3. Pie
ska (Pogoń, Katowice) 3,11,2. 200 m 
dow. — 1. Ramola 2.29,0; 2. Czuper
ski 2.43,7; 3. Kałuża 2.43,7. 100 m 
grzbiet — 1. Wąż 1.19,2; 2. Langer 
(Piast. Gliwice) 1.20,2; 3. Kowalski 
(Cracovia) 1.21,1.

. Panie: 100 m dow. — 1. Made- 
jówna (Pogoń, Katowice) 1.27,0; 2. 
Liskówna 1.27,2; 3. Schmidtówna 
1.29,3. 100 m grzbiet — 1. Koko- 
tówna (Pogoń. Katowice) 1.40,2; 2 
Neblówna (Pogoń, Katowice) 1.40,8; 
3. Szulcówna (San, Poznań) 1.50,2. 
100 m klas. — 1. Wójcicka 1.41,1; 
2. Pulokówna 1.41,6; 3. Miklasówna 
1.43.6.

Szteafety; 4 X200 dow. panów — 
1. Polonia, Bytom 10.22,0; 2. Pogoń 
Katowice; 3. Giszowiec. 3X100 
zmień, pań ■— 1. Pogoń, Katowice 
4.54,0; 2. Piast, Gliwice; 8. San, Po
znań.

W skokach zwycięstwo odniósł 
Preglitz (Siemianowice) 116,7 pkt.

W ogólnej punktacji konkurencyj 
męskich pierwsze miejsce zajęła 
Pogoń (Katowice) 109,5 pkt., 2. Po
lonia (Bytom) 94 pkt., 3. Elektrycz
ność (Warszawa) 51 pkt. W kon 
kurencji żeńskiej na pierwszym 
miejscu uplasowała się również 
Pogoń (Katowice) ze 110 pkt. przed 
Piastem (Gliwice) 101 pkt. i Sa
nem (Poznań) 44 pkt.

„Grochów” — „Wisła” 
11:5

KRAKÓW. W meczu pięściar
skim o drużynowe mistrzostwo 
Polski KS „Grochów" (Warszawa) 
pokonał miejsęową „Wisłę" w sto
sunku 11:5.

MKS — IKS 11:5
WROCŁAW. Mecz bokserski z 

syklu rozgrywek o drużynowe mi
strzostwo Polski przyniósł ósemce 
MKS (Gdynia) zwycięstwo nad IKS 
w stosunku 11:5.

„Batory” — CKS 16:0
KATOWICE. W meczu pięściar

skim o drużynowe mistrzostwo Pol
ski RKS „Batory" (Chorzów) roz 
gromi! Częstochowski KS w sto
sunku 16:0.

HCP — „Lublinianka” 
9:7

LUBLIN. Pięściarze „HCP" w ce: Gomulak uległ na punkty Ko- 
meczu o mistrzostwo Polski odnie walczykowi. Czarnecki (Ł) znokau-

1.
2.
3. 
I.
5.
6.

1. 
o

3.
4.
5.
6.

stosunku 9:7.

mistrzowska

SZKLARSKA PORĘBA. Rozpo
częły się tu mistrzostwa narciar 
skie okręgu dolnośląskiego z udzia-

Stos.
GRUPA Ł Meczów pkt. br.
Grochów 8 12 80:48
MKS 8 12 80:48
Warta 8 10 74:54
Zjednoczenie 8 9 67:61
Wisła 8 3 41:87
IKS 8 2 42:86
Grupa n.
ŁKS 8 15 103:25
Batory 8 13 86:42
HCP 8 10 71:57
Lublinianka 8 5 48:80
CKS 8 4 45:81
TUR 8 1 29:97

„Radomiak" - ŁKS 8:8
ŁÓDŹ. Towarzyskie spotkanie 

bokserskie między ŁKS a „Rado- 
miakiem" zakończyło się wyni
kiem nierozstrzygniętym. ŁKS wy
stąpił bez Pisarskiego i Niewadzi- 
ła, „Radomiak" bez Czortka.

Zawodom przyglądało się 8 tysiące 
widzów.

Narciarskie mistrzostwa
Dolnego Śląska

Zryw (Łódź)*Zryw (Switfochł.) 9:7
KATOWICE. Decydujące spotka 

nie o mistrzostwo drużynowe w bo
ksie polskich „Zrywów" między ze
społami „Zrywu" łódzkiego i „Zry
wu" świętochłowickiego zakończyło 
się zwycięstwem łodzian w stosun
ku 9:7.

Wyniki techniczne są następu ją-

to wał w pierwszej rundzie Siwca. 
Woźniakiewicz (Ł) wypunktował 
Krawczyka. Paliński (Ł) uległ 
Chrobotowi. Pietrzak (Ł) przegrał 
na punkty z Rademacherem. Ta 
borek (Ł) pokonał Stasiaka. Tycki 
(Św) oddał punkty w. o. Bednarzo 
wl z powodu niedowagi. Stec (Ł) 
uzyskał wynik remisowy z Termi 
nem.

łem zawodników Zakopanego, Kra 
kowa i Śląska. W skokach otwar 
tych zwycięstwo odniósł Wieczo
rek (Szczyrk), mając długości 49 m. 
45,5 m — nota 10,2.

Poza konkursem zawodnik zak'. 
piańskiej „Wisły" — Świerk pobił 
ustanowiony przez Stanisława Ma 
rusarza rekord skoczni, uzyskując 
wynik 56 m.

Śląsk - Kraków 6:3
KRAKÓW. Międzyokręgowe spot

kanie w tenisie stołowym między 
Śląskiem i Krakowem zakończyło 
się zwycięstwem reprezentacji Ślą
ska w stosunku 6:3.

Warta - Dąb 4:2
POZNAN (S). Piłkarze „Warty" 

zainaugurowali wiosenne spotka
nie towarzyskie z miejscowym Dę
bem. Mecz odbył się w fatalnvch 
warunkach terenowych, na blc u- 
stym boisku, co utrudniało normal
ną grę. Obie drużyny wykazały 
niezłą kondycję. Zwyciężyła „War
ta" w stosunku 4:2 (2:1). Bramki 
dla „Warty" zdobyli: Gendera (3) 
i Czapczyk (1). Dla pokonanych* 
Przybylski i Kaliski po 1,

KKS (Inowr.) - 
KKS (Torn. Gory) 8:8
INOWROCŁAW. Odbyły się tu 

zawody pięściarskie między Kole- 
. owymi Klubami Sportowymi * 
Inowrocławia i Tarnowskich Gór. 
Po zaciętych walkach mecz zakoń-

LIGA... LIGA...
Już tylko dwa tygodnie dzielą nas 

od wielkiej kampanii, jaką będą siu
siały stoczyć wszystkie czołowe klu
by poszczególnych okręgów piłkar
skich. Honor ubiegania się o możność 
przynależenia do ekstraklasy polskiej 
nakłada na zespoły piłkarskie bardzo 
dużą odpowiedzialność. Różne bo
wiem były motywy, które skłoniły 
najwyższą magistraturę PZPN do 
zorganizowania tzw. ekstraklasy pił- 
karstwa polskiego, którą jednak dla 
uproszczenia będziemy nazywali po 
prostu ligą. Tak więc, jak już po
wiedzieliśmy, różne były motywy, 
które skłoniły PZPN do reaktywo
wania podobnej instytucji. Gdzie 
niegdzie odzywału się oo prawda gło

sy sprzeciwów, a nawet głos ‘tę
pienia. Większość jednak ludz de- 
sodujących o losach piłkarstwa pol- 
shngw ąpowiedaiała stę aa ligą- Naj.

ważniejszym motywem ich decyzji 
była troska o poziom i o przyszłość 
sportu piłkarskiego w Polsce.

Nie będzie od rzeczy przypomnieć 
w tej chwili, że próbę reaktywowania 
ligi przedsięwzięły z własnej inicja
tywy kluby ligi przedwojennej. Wy
siłek ich spotkał się jednak z katego
rycznym sprzeciwem władz PZPN; 
które orzekły, że liga taka byłaby in
stytucją nielegalną. PZPN postano
wił reaktywować ligę nie przez po
wołanie do niej dawniejszych, przed
wojennych klubów ligowych a przez 
przeprowadzenie rygorystyczn. elimi
nacji tak, aby prawo przynależności 
do niej nie opierało się na minionej 
chwale lat ubiegłych, ale usprawie
dliwione było konkretnymi warto, 
ściami, przedstawianymi przez dane 
■zespoły w chwili obecnej, usprawie
dliwione było taką a taką ilością pun
któw zebranych podczas twardych 
walk na swoim własnym i na cudzym 
boisku.

Do trzech grup liczących po dzie
więć zespołów przydzielono mistrzów 
okręgów mniej silnych, a mistrzów 
i wicemistrzów, a nawet w niektórych 
wypadkach i trzecią drużynę okręgu 
(Śląsk, Kraków) z okręgów silniej- 
esątok. V pgszozególnyah grupach o-

bowiązuje system punktowy, t. sn. 
każda drużyna gra z każdą. System 
ten stawia poszczególne zespoły 
przed trudnym zadaniem calosezono-

wej kampatui < zmusza je do wyjścia 
na boisko już dnia 30 bm. bez wzglę
du na to ozy warunki atmosferyczne 
będą sprzyjające czy też nie. Roz
grywki, które rozpoczną się już za 
dwa tygodnie, trwać będą do późnej 
jesieni — do dnia 9 listopada. Sama 
liga powstanie więc faktycznie dopie
ro w przyszłym sezonie.

Do ekstraklasy piłkarskiej Polski 
wejdą po trzy zespoły z każdej gru
py. Podział na grupy jest tego ro
dzaju, że trudno coś powiedzieć o 
ewentualnych szansach poszczegól
nych zespołów, trudno któryś z nich 
typować jako murowaną drużynę li
gową. Teoretycznie rzecz biorąc w
pi^rwazej grupie asa.mn meldwnics

ma mistrz Polski — Polonia war
szawska, Obok niej jako ewentualni 
kandydaci do ligi stają w pierw
szym rzędzie — Wisła, KKS (Po
znań) i Polonia (Bytom). Między ty
mi drużynami, którym poważnie za
grozić może jakiś „fuks" rozegra się 
najzaciętsza, walka. Kto 
dzie obronną ręką?

W drugiej grupie na 
miejscu postawilibyśmy AKS (Cho
rzów) po nim zaś Cracorię, Pomorza
nina (Toruń), Gedanię i ZZK (Łódź). 
RKU (Sosnowiec), Radomiak i Gro
chów (Warszawa) nie są również bez 
szans.

Grupa trzecia nie jest nic słabsza 
niż dwie poprzednie i walka w niej 
będzie nie mniej zacięta. Warta po
znańska uchodzi tu za murowanego 
kandydata do ligi, obok niej stawia 
się Garbarnię krakowską i łódzki KS. 
Dużo do powiedzenia będą miały ró
wnież druga drużyna Śląska (praw
dopodobnie Rymer), Tęcza (Kielce) 
i Pocztowy KS ze Szczecina.

Sytuacja — w grubych zarysach 
oczywiście — wyjaśni się na tyle, 
żebyśmy mogli wyobrazić sobie mniej 
więcej wartość poszczególnych dru
żyn z chwilą, kiedy na boiskach całe
go kraju padną w dniu 30 bm. pier, 
wsze wyniki. Do boju, którego staw
ką będzie przynależność do ligi, da- 
no już znak Czekamy na pierwsze

z niej wyj-

pierwszym

czył się wynikiem remisowym 8:8.

Piłka nożna na G. Śląsku
KATOWICE Mecze piłkarskie na 

G- Śląsk-u dały nast. wyniki; Baildon 
— WMKS 4:0; Zjednoczenie (Zabrze) 
— Pogoń (Katowice) 4:1; ZZK (Kato
wice) — Sarmatia (Będzin) 3:6; Ruch 
(Wielkie Hajduki) — Czarni (Chropa- 
czew) 4:1; RKS (Będzin) — RKU (Soar 
nowiec) 7:3; Naprzód (Lipiny) — U- 
niarnia (Bytom) 3:0; Polonia (Piekary) 
— Orzeł (Brzeziny) 3:1-

H utuor sportowy

Wytliimncxyl mu
TRENER: Zadaniem twoim jest 

nie dopuścić ,aby przeciwnik zrobił 
użytek z prawej.

BOKSER: A jeśli jej jednak u> 
żyje? t

TRENER: To n‘o, Jui wtedy z Of- 
riećg wyniesiemy Ci# dą tnagnk
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Wtorek, 18 marca 1947 r.
Katolicki: Gabriela.
Słowiański: Bogdana.

BYDGOSZCZ

Milicjanci wciągnęli w zasadzkę
niebezpiecznych bandytów

BYDGOSZCZ (bis) Sąd Okręgowy | się z Szymczakiem i Paczkowskim na

Oddział miejscowy dla prenomera 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska Ź (Pad

Arkadami tel J4-291
♦ (a) KoL Klub Wioślarski. Dnia 

19 bm o g. 18 odbędzie się plenarne 
zebranie w Ognisku przy (Zygm. 
Augusta). Z powodu ważnych spraw 
stawienie się wszystkich członków o- 
bowiązkowe,

(a) Roczne walne zgromadzenie 
Mieszkanowego, Spółdz. zap. z 
odbędzie się 31 bm. o g: 17, w 

Ogniska KPW (Zygm. Augusta 
Porządek obrad ogłoszony przed 

lokalem biura (Libelta 12) 
lnach spółdzielni.

# (a) Dyrekcja kursów 
Czych i mistrzowskich przy 
Bzkole Zaw. w Bydgoszczy 
mia zainteresowanych, że przyjmuje 
się zapisy na nowo organizujące się 
kursy. Rozpoczęcie wykładów nastą
pi w dniu 24 marca br. od godz. 19-

Twa 
odp. 
sali 
20).

i w do-

czeladni- 
Średniej 

zawiada-

z Bydgoszczy rozpatrywał w Ino
wrocławiu sprawę B. Paczkowskiego, 
zam pray ul. Kasztelańskiej 34, o~ 
skarżonego o uprawianie rozboju i 
nakłanianie do tego innych osób.

Paczkowski w dniu 22 sierpnia ub 
r. . spotkał się na rynku, z nieuję
tym dotychczas organizatorem rozbo
ju Szymczakiem i' z którym po omó
wieniu wspólnego planu działania po
stanowili urządzić napad na młyn 
Kosickiego Wobec tego, iż obawiali 
się oni, że nie przeprowadzą planu, 

1 gdyż łupem miało się stać 300 tys. 
zł, dwa złote zegarki jtp. przedmioty 
postąnowilj z polecenia niej. Panfila, 
wciągnąć do akcji dwóch milicjantów: 
J. Stablewskiego i J. Rykiela. Mili
cjanci. po zapoznaniu się z planem 
napadu, zgodzili się na uczestnictwo. 
W międzyczasie zawiadomili komen
danta MO o planowanym rozboju, po 
czym o umówionej godzinie spotkali

szosie wiodącej do młyna, skąd już 
wspólnie udali się do Kosickiego.

Tuż przed zabudowaniami Pacz
kowski zaopatrzył jednego z mili
cjantów w rewolwer i maskę. Do wy
konania napadu nie doszło jednak.

gdyż wszyscy zostali spłoszeni. Ucie
kając szosą. natknęli się na oczeku
jący ich już patrol milicyjny Mili
cjanci towarzyszący bandytom upadli 
na ziemię, spodziewając się strza
łów. Zamieszanie to wykorzystali 
Paczkowski i Szymczak i uciekli. 
Szymczak zniknął bez śladu, Pacz
kowskiego ujęto w kilka dni po na
padzie. Przyznał on się do zarzuca
nego mu przestępstwa

Sąd skazał go na 4 lata więzienia 
i pozbawienie praw na okres 5 lat.

Kolba bil Polaków
SS-man skazany na 10 lat wiezienia

BY’DGOSZCZ (lit) Charaktery- szkowa. pow. bydgoskiego, 
stycznym momentem wszystkich roz
praw sądowych toczących się przeciw
ko Niemcom lub zdrajcom narodu 
polskiego, jest powtarzający się sta
le fakt, że podsądni na swoją obronę 
podają rzekome dobrodziejstwa, ja
kie wyświadczali Polakom w czasie 
okupacji.

Podobne usprawiedliwienie znalazł 
również Maks Kleinke. rolnik z Bu-

Kleinke 
oddzia- 
tereny,

Śmiertelny wypadek samochodowy
Jutro „Środa Literacka**

(a) W cyklu „wieczorów* Klubu Li- 
teracko-Artystycznego w Bydgosz
czy, poświęconych zagadnieniom kry-don, 
tyki literackiej po raz pierwszy na 
najbliższej „środzie literackiej” w 
dniu 19 bm. o godz. 19 (Pomorski 
Dom Sztuki) poruszone zostaną pro
blemy współczesnej literatury fran
cuskiej,

Znakomty krytyk, prof. Uniwer
sytetu Poznańskiego, dr WACŁAW 
KUBACKI, obecny prezes Zw Zaw. 
Literatów w Poznaniu, znany szero
kim kołom przyjaciół literatury z ła
mów .Odrodzenia”, mówić bdęzie o 
popularnym współczesnym pisarzu 
francuskim, Franęois Mauriac’u. Cie
kawa ta prelekcja poznańskiego uczo
nego, pisarza 1 publicysty nosić bę
dzie tytuł .Dzieło, a pogląd na świat 
w świetle twórczości Mauriac’a".

BYDGOSZCZ (re) W dniu 15 bm. 
zdarzył się na Al. 1 Maja tragiczny 
wypadek samochodowy, w którego 

’ konsekwencji poniósł śmierć Jan Gor- 
zam przy ul. Kościuszki 54 

m. 2.
Jadący ulicą samochód wojskowy 

prowadzony przez szofera Henryka 
Marcelaka uderzył błotnikiem prze-

chodzącego w tym czasie Gordona tak 
silnie, że potrącony padł, tracąc 
przytomnoSć Nieprzytomnego od
wieziono do szpitala, gdzie mimo na
tychmiastowej pomocy marł.

Stwierdzono, że winę za wypadek 
ponosi kierowca samochodu, który 
słabo oświetlonym autem jechał lewą 
stroną jezdni

Koto miejskie TPMSW

w

Barbara Halmierska 
w Bydgoszczy

(a) W czwartek, 20 marca br 
Teatrze Polskim przy ul. Grodzkiej
14, wystąpi gościnnie tylko jeden raz 
BARBARA HALMIRSKA w progra
mie muzyczno-taneczno-słownym 
przy współudziale ulubieńców scen 
łódzkich: Natalii Lerskiej, Adolfa 
Chronickiego i Juliana Sztatlera. 
Przy fortepianie Irena Aleksandrów. 
Przedsprzedaż biletów w kasie tea
tru.

Początek o godz. 19.30.

BYDGOSZCZ (re) Zawiązane w 
okresie .Tygodnia Akademika" Miej. 
Koło Tow. Przyj. Młodzieży Szkół 
Wyższych w Bydgoszczy rozwija oży
wioną działalność.

Na walnym zełganiu Koła dokona
no wyboru zarządu w składzie nast. : 
prezes — prezydent J. Twardzielu, 
wiceprez. — dyr. Barciszewski, se
kretarz — dyr. Wł Strzyżewski, 
skarbnik — T. Zimniak, kier. sekr. 
— Hałas. Do kom. rew. weszli pp: 
prezes SO Plejewski, Godek i Wę- 
glorz.

Dzięki staraniom Zarządu Koła u- 
zyskano dla najbiedniejszych stu
dentów UT sumę 61. 662 zł, ® czego 
■zbiórka uliczna dała 24.812 zł. a 
sprzedaż cegiełek 37. 350 zł. Okr. 
Zarząd Kin bezpłatnie wyświetlił w 
kinach: Pomorzanin, Wolność, Orzeł 
i Polonia hasło: .Tygodnia Akademi
ka*.

Zarząd Koła pracuje energicznie 
nad powiększeniem liczby członków, 
a przez swojego pnzedst. w Zarządzie

Woj. — J. Twardzickiego uczestni
czy w rozdziale sum pieniężnych, 
wpływających z terenu całego Pomo
rza.

W’ najbliższym czasie Zarząd Koła 
Miejisk. przystąpi do organizowania 
Kół Lokalnych TPMSW przy poszcze
gólnych zakładach pracy. W chwili i 
obecnej w stadium organizacji są już 
dwa koła. Dzięki poparciu dyr Kań
skiego i mgr Smolki jedno z nich 
powstaje na terenie Polskiego Radia, 
drugie zaś przy Państw*. Centr. 
Przem Chemicznego.

' chwilą wejścia pierwszych 
lów niemieckich na tutejsze 
wstąpił do organizującego się „Selbst- 
schutzu" a później, po otrzymaniu 
wykazu U grupy, stał się członkiem 
sztafet ochronnych SS.

Oskarżony ezując się prawdziwym 
Niemcem, przystąpił bardzo gorli
wie do tępienia wszystkiego co pol
skie. Okazję ku temu znalazł jako 
strażnik „seibstschutzu", znęcając 
się nad oddanymi jego opiece więźnia
mi Polakami. Wielu z nich zostało 
przez niego pobitych kolbą karabinu. 
Akt oskarżenia zarzuca mu również 
udział w mordowaniu i wysiedlaniu 
Polaków

Maks Kleinke w toku postępowania 
dowodowego przyznał się, że był 
członkiem SS. do .selbstschutzu* 
jednak nie należał i Polaków nie 
prześladował, a wręcz odwrotnie — 
pomagał im. Podał nawet nazwiska 
tych, którym rzekomo pomagał. Jed
nym z nich miał być sołtys wyżej po
danej miejscowości Sołtys który 
stanął na rozprawie jako świadek, 
nie potwierdził jednak słów oskarżo
nego Szereg dalszych świadków rów
nież wydało nieprzychylną dla Klein- 
kego opinię. Sąd biorąc pod uwagę 
wszystkie momenty obciążające, ska
kał go na 10 lat więzienia

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja). 
Wtorek: g. 15 Uczeń diabła (dla mło
dzieży szkolnej); g. 19.30 Uczeń 
diabła (po cenach zniż.), środa: g. 
19.30 Uczeń diabła (po cenach zni
żonych)

TEATR POLSKI (ul. Grodzka).
Wtorek; nieczynny.
TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza

nin: Kobieta sama. Polonia: Robert 
i Bertrand. Orzeł: San Demetrio. 
Gryf: Dni szczęścia. Wolność: Szary 
lord Bałtyk: Maskarada.

DYŻUR APTEK: Pod Łabędziem, 
Al 1 Maja 5. tel 23-46. Pod Lwem 
Grunwaldzka 37, tel. 34-31.

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
JO 00 Straż Pożarna 11-11 Między
miastowa 00

7

Środa, 19 marca
6.00 Program ogólnopolski. 8.50 

Audycja dla szkół „Kwiaty przedwio
śnia" opr. St. Bucholc. 9.10 Muzyka 
poranna. 9.35 Wiad: miejsc, i ogł. 
9.45 Dyktando progr. dla radiowęz
łów
12.Ó5 Reportaż z PZWS. 12.20 Pro
gram ogólnopolski. 14.00 Inf. miej
scowe. 14.10 Arie operowe z płyt. 
14.35 Przegląd sportowy. 14.45 Kur
sy radiowe dla nauczycieli „Program 
egzaminu z matematyki j sposób 
przygotowania się do niego*. 15.00 
Program ogólnopolski 23.30 Koncert 
życzeń, 23.55 Zakończenie audycji.

Notowania cen Giełdy 
Zbożowo-T owarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 17 marca 1947 r

Cena handlowa franko wagon sta
cji załadowania — parytet BYD
GOSZCZ za towar średniej jakości 
handlowej.

11.57 Program ogólnopolski.

W rocznicą zrywu 
paryian

W rocznicę zrywu ludu paryskie
go. U marca 1871 r„ tzw, „komuny 
paryskiej**, odbędzie się we wtorek 
18 bm. o g. 18.39 w Pomorskim Do
mu Sztuki obchód, na który złożą 
się: słowo wstępne red. Puacza. o- 
raz część wokalna i recytacje pp.* 
Edm. Rezlera, H. Ottoczko. Przy
bory i Kunstmana.

Walne zebranie 
dziennikarzy bydgoskich

Walne zebranie Koła Bydgoskiego 
Zaw. Zw Dziennikarzy RP odbędzie 
się w niedzielę 23 bm. o godz. 10 
przed poł. w lokalu Woj. Urz. Inf. 
i Prop w Bydgoszczy. Al. 1 Maja 
30.

Samochód za... 100 zł
BYDGOSZCZ (a) W dniu 21-go 

bm. odbędzie się w Poznaniu ciąg
nienie wielkiej loterii fantowej na 
rzecz odbudowy Seminarium Duchow
nego Wartość wygranych przedmio
tów wynosi 5 milionów złotych.

Na wygrane składają się między 
innymi: samochód osobowy, maszy
ny i narzędzia rolnicze, motocykl, 
rowery, maszyny do pieania, radio
odbiornik. maszyny do szycia, me
ble. dywany, obrazy, porcelana, 
sprzęty kuchenne, kupony na ubra
nia, suknie i płaszcze, materiały biu
rowe oraz wiele innych wartościo
wych przedmiotów. Cena losu wyno
si 100 zł

Losy nabyć można w biurach para
fialnych w Bydg. oraz w kolektu
rze: .Grosz szczęścia — Rzanmy", 
Bydgoszcz. Ai. 1 Maja 25. Ilość lo
sów ograniczona ,

Pyszalkowaty Niemiec 
posiedzi w więzieniu
BYDGOSZCZ (lit) Przed SO sta

nął oskarżony o zbrodnie hitlerow- 
sko-faszystowskie 20-letni Niemiec 
Friedrich Frank. Akt oskarżenia za
rzucał mu, iż podczas okupacji w Ka
zimierzowie i Kcyni, jako członek 
SA bił Polaków i zmuszał ich do kła
niania mn się.

Frankowi udowodniono na podsta
wie zeznań świadków, iż zarzucane 
mu przestępstwa polegają na praw
dzie. Oskarżony wykrętnymi zezna
niami starał się zmniejszyć swoją 
winę. Sąd biorąc pod uwagę wiek 
oskarżonego, — gdyż liczył wówczas 
około 17-lat i brak — zdawania sobie 
należycie sprawy ze swych postęp
ków. skazał go na dwa i pół roku 
więzienia.

Kto zna zbrodniczą 
działalność...

BYDGOSZCZ (a) Okręgowa Komi
sja Badania Zbrodni Niemieckich w 
Bydgoszczy, ul. Chrobrego 12/2 wzy
wa wszystkich obywateli i wszystkie 
obywatelki, którzy mają jakiekol
wiek wiadomości o zbrodniczej dzia
łalności :

1. GROSSBLEY Alberta; 2. HEINZ 
Haralda, (gestapowców); 3. HENZE 
Maksa, organizatora policji w 1939; 
4 SCHULZ-KRAUS Gustawa, po
wiatowego kierownika propagandy; 
5. WEINAND Karla, inżyniera bu- 
dowl. ; 6. EVERT Alberta Hermanna, 
urzędnika poczt. Volksdeutschera; 
7. RAGUSE Wilhelma, kierownika 
Wydz. Szkolnictwa, do złożenia zez
nań w biurze Komisji we wtorek, 
środę, czwartek, 18 — 20 marca rb., 
w godzinach od 10 do 13.

Zwraca się uwagę, że składanie zez
nań jest obowiązkiem każdego Polń- 
ka. a zaniechanie jego jest karygod
ne.

ORGANIZACJI BVOepgKICH

pastewny 
pszenna 80°/» 
żytnia 90% 
jęezm, 70%

2200—2300 
6000—6100
2900—2950 
8200—3300 
1700—1750

Radio w PZWS
(a) W środę 19 bm. w odcinku 

programu ogólnopolskiego, Pomor
ska Rozgłośnia Polskiego Radia nada 
audycję reportażową z Państwowych 
Zakładów Wydawnictw Szkolnych w 
Bydgoszczy.

Audycję opracował Stanisław Skot
nicki.

LZAPROWIZACJ

Popyt na kuny i lisy
BYDGOSZCZ (re) W ostatnich 

dniach MO została powiadomiona o 
kradzieżach kur W dniu 14 bm nie
znani sprawcy skradli z chlewu Pio
tra Cieślika, zam. przy ul. Chrobre
go 12 m 8 — 3 kury

Tegoż dnia z niezamknjętego mie
szkania przy PI. Weyssenhoffa 9 m. 
3 zginął srebrny lis na szkodę E. Ol
szewskiej

Dochodzenie prowadzi MO.

kg; czekoladę

Znów kradzieże rowerów
BYDGOSZCZ (re) Zbliżająca się 

wiosna spotęgowała falę kradzieży 
rowerów popełnianych przez amato
rów „motoryzacji" Jeden z rowerów 
nr 155127 został skradziony z kory
tarza Polskiego Radia na szkodę 
Elektrowni Miejskiej drugi zaś nr 
1158093 z korytarza domu przy ul 
Leśnej 48 m 1 W tym ostatnim wy
padku pokrzywdzona została St 
njeka.

(a) Wydział Apr. i H. m. Byd
goszczy podaje do wiadomości, że w 
dniach od 18 — 21 bm. następujące 
filie Spółdz. Zakładów Rzeźnicko- 
Wędl wydawać będą rąbankę: 1. 
ul. Król Jadwigi 11; 2. ul. Grun
waldzkiej 129: 3. ul Grunwialdzkiej 
62; 4 ul. Kujawskiej 8©; 5. Ul. To
ruńskiej 52.

Rąbankę wydawać należy na karty 
zaopatrzenia I-szej kat. prac z mar
ca br. na nr 29’ po 1,4 kg w cenie 
8.50 zł za porcję. Zaznacza się. że 
rąbankę wydaje się w zamian mięsa 
świeżego przy czym 1 kg mięsa rów
na się 0. 700 kg rąbanki.

Punkty rozdzielcze rozliczą się z 
wydanych Ilości do 27 bm

Pracownicy PKP i MK otrzymują
Ja-|ua kartki MK za styczeń rb. na ku- 

I pon 43 prac. 0, 5 kg kawy zbóż, w ee-

nie po zł 15 za 1 kg; czekoladę 
UNRRA na kup 44 „D" norma 118.4 
g (tabi, a 4 oz lub 2 tabl, po 2 or, 
wzgl. 4 tabl po 1 oz). Cena 1 tabl. 
112,4 g 28,35 zł; mleko chude w pro
szku na kup. 42 „D* norma 0.25 kg 
cena 10 zł za kg; sól na kup. 41 prac 
norma 0.4 kg i na kup. 41 rodź. 0. 3 
kg, cena 3 zł za kg; mąkę pszenną 
80% na kartki z lutego kup 12 prac, 
po 2 kg. kup. 12 rodz.po 1 kg i z 
marca na kup. 41 „D" po 2 kg. Cena 
1, 50 zł za kg; bakon solony lub sło
ninę na kartki z marca na kup. 87 
po 0. 25 kg. cena 6 zł za kg. Do Cen 
detalicznych dla konsumenta spół
dzielnie doliczają koszty transportu 
uzgodnione z Wydz Apr. w myśl za
wartej umowy. Termin wykupienia 
towaru do 28 bm. Po tym terminie 
żadne reklamacje nie zostaną 
uwzględnione i towar nie bedzie wy
dany.

Walne zebranie 
Związku Lekarzy

(piw) W gmachu Ubezpieczalni 
Społecznej odbyło się doroczne walne 
zebranie sekcji lekarzy przy Związ
ku Zaw. Prac. Służby Zdrowia w 
Bydgoszczy.

Zebrani lekarze wysłuchali spra
wozdania ustępującego zarządu, wy
brali nowe władze oraz w końcowej 
dyskusji omówili statut i okólnik 
związku, wydany przez Zarzad Głów
ny.

Zebraniu przewodniczył dr Mie
dzi szewski, sekretarzował dr Dzio- 
nara, W im. ustępującego zarządu 
sprawozdanie z dotychczasowych prac 
złożył prezes dr Chełkowski.

Wśród wielu ważnych spraw doty
czących ogółu lekarzy — dr Cheł
kowski wymienił starania ustępują
cego zarządu o zmniejszenie stawek 
podatku obrotowego i dochodowego, 
które w niektórych wypadkach mimo 
interwencji w urzędach skarbowych 
były wygórowane oraz o podniesie
nie uposażeń lekarzy w. szpitalach i 
Ubezpieczalni.

Do nowego zarządu weszli pp: dr 
Chełkowski jako prezes, dr Barci- 
szewski — jako wiceprezes, dr Dzio- 
nara jako sekretarz, dr Masełkowsk, 
jako skarbnik Członkami zarządu 
zostali dr dr: Szamborski i Włodar-

Pszenica 
żyto 
jęczmień przem. 
jęczmień brow, 
owies 
mąka 
mąka 
kaszą
otręby pszenne 
otręby żytnie 
otręby jęczm. 
groch 
groch 
groch 
wyka 
peluszka 
łubin żółty 
łubin niebieski 
łubin odgoryczony 
seradela 
koniczyna czerwona 
koniczyna biała 
lucerna krajowa 
siano pras, nadnot 
siano luzem 
słoma prasowana 
Podaż: mała Tendencja: utrzymana.

Stan rozbiórki mostu 
w Grudziądzu

BYDGOSZCZ (a) Od Zarządu Odb. 
Kolei Państw, otrzymaliśmy 
wyjaśniające stan rozbiórki 
pod Grudziądzem

Z jedenastu zniszczonych 
stalowych mostu usunięto z 
rzeki wszystkie części konstrukcji do 
poziomu niskiej wody a z terenu za
lewowego usunięto również prawie 
wszystkie części konstrukcji widocz
ne ponad teren, tak. że resztki kon
strukcji. znajdującej się poniżej pozio
mu niskej wody lub zamulone w dnie 
rzeki, nie mogą być powodem do 
tworzenia się zatorów lodowych i być 
przyczyną 
w żadnym 
przyczyną 
dowych

Niewidomi proszą 
o surowiec

(a) Wszystkie warsztaty niewido
mych szezotkarzy z braku zagranicz
nego surowca jak: basyny. piasawy, 
fibru. korzenia ryżowego itp. znaj
dują się w nader trudnym położeniu. 
Niewidomym grozi 
cie.

Zarząd Związku 
ków Niewidomych 
Bydgoszczy prosj 
posiadaczy włosia, 
włosie sprzedawali

Victoria 
Folgera 
polny 
letnia

Cena orientacyjna 
za 100 kg 

zł 4000—4100 
zł 2300— 2400 
zł 2200- 2300 
zł 2400— 2500 

zł 
zł 
zł 
zł 
zł

zł 1550— 1600 
zł 1550— 1600 
zł 3700— 4000 

zł 3500—3700 
zł 2800— 8000 

zł 2900—3000 
2900—3000 
2000—2100 
1900—2000 
2600—2800 
3000—3100

zł 
zł 
zł 
zł 
zł

zł 20000—22000
zł 15000—17000
zł 14000—16000 
zł 
zł
zł

550— 600
450— 500
350— 400

pismo 
mostu

przęseł 
koryta

powodzi Filary mostowe 
przypadku nie mogą być 

tworzenia się zatorów lo-

zupełne bezrobo-

Zaw Pracowni- 
RP. Oddział w 
właścicieli koni, 

aby posiadane 
niewidomym, ży- 

iącym z pracy własnych rąk i w bo. 
leśnej szarpaninie o kawałek chleba. 

Zgłoszenia przyjmuje Bank Spół
dzielczy w Bydgoszczy. Aleje 1 Ma
ja nr 16.
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POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
* A <• * ua. Mow«mle|«ka a acta. %***»-au 

Sprzedaż tylko hurtowa 00,0,
Wszelka drobna Galanteria i Konfekcja

Prowincja za zaHezanien Cenników nie wysyłamy

Farbki w 5^ kolor.

*» £Ug m%?a°tOW-

POLECA —   ■

HURTOWNIA DROGERYJNA 

Łazienna 28 — telef. 338 

Jan Kapczyński, Toruń

Wytwórnia Damskiej
BIELIZHI* 

milanezowe; i szalanz owe 
„SYRENKA**

HURT ŁÓDŹ 55 i 
K ściuszki 93 m 25 tel 189-10

OGŁOSZENIE
Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy ; Opieki Społecznej z dn. 27.11.1946 r. 

(Dz. Ust. R. P. Nr. 2, poz. 8 z 1947 r.) Ubezpieczalnia Społeczna w Inowrocławiu wzywa 
pracodawców posiadających gospodarstwa rolne i leśne o obszarze powyżej 30 ha. poło
żone w powiecie inowrocławskim i mogileńskim do zgłoszenia do ubezpieczenia w tut. 
Ubezpieczalni wszystkich pracowników, na wypadek choroby ' macierzyństwa

•Jednocześnie Ubezpieczalnia wyjaśnia:
1. Za pracowników rolnych uważa się zgodnie z art. 16, ust. 2, ustawy z dnia 

28. 3. 1933 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 51 poz. 396) pracowników zatrudnionych w gospodar
stwach rolnych, leśnych, ogrodowych, hodowlanych i rybnych, jak również w zakła
dach pracy, ściśle z tymi gospodarstwami związanych, a nie posiadających przeważają
cego charakteru przemysłowego lub handlowego, pomoc domową w tych gospodar
stwach zakładach pracy oraz te kategorie pracowników, zatrudnionych przy melio
racjach i wykonywanych przez państwo pracach regulacyjno-agrarnych, które określają 
rozporządzenia Ministra Prąci’ Opieki Społecznej, wydane w porozumieniu z Mini
strem Rolnictwa ■ Reform Rolnych.

2. Obowiązek ubezpieczenia pracowników rolnych, zatrudnionych w gospodar
stwach rolnych i leśnych o obszarze powyżej 30 ha., powstało z dniem 1 marca 1947 r.

Pierwsze zgłoszenia pracowników winny być dokonane w ciągu miesiąca marca, 
następne zaś w ciągu 10 dni licząc od daty przyjęcia pracownika.

3. Nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia:
a) osoby zatrudnione przez pracodawców rolnych dorywczo, których za

trudnienie jest z natury rzeczy krótkotrwałe, jeżeli u tego samego praco
dawcy nie trwa ono bez przerwy dłużej niż 25 dni,

b) krewni oraz teściowie, zięciowie synowe pracodawcy rolnego, jeżeli mie
szkają z nim razem i prowadzą z nim wspólne gospodarstwo domowe.

4. Bliższe szczegóły dotyczące sposobu wymiaru składek, udzielania pomocy lecz
niczej, wydania legitymacji ■ zaświadczeń oraz współdziałania Zarządów Miejskich 
i Gminnych przy wykonywaniu ubezpieczenia pracowników rolnych, zostaną podane 
do wiadomości drogą osobnego ogłoszenia.

Wszelkich wyjaśnień dotyczących ubezpieczenia pracowników rolnych udziela 
Ubezpieczalnia Społeczna w Inowrocławiu i Oddział Ubezpieczalni w Mogilnie oraz 
w przyszłości wszystkie Zarządy Miejskie Gminne, które będą również w posiadaniu 
wszelkich druków niezbędnych przy zgłaszaniu pracowników do ubezpieczenia. Zgłoszenia 
i wymeldowania pracowników winny być dokonywane na przepisowych formularzach, 

Inowrocław, dnia 10. marca 1947 r.

0454, UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W INOWROCŁAWIU
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Slw? ży lnie 
luzem i prasowaną kupuje 

w każdych ilościach

BYDGOSKA 
FABRYKA PAPIERU 
BYDGOSZCZ 
PIOTRA SKARGM0

Telefon 23-52 0442

DCH 11-------
oryginalne nadeszły
Iftadioeftspeit

POZNAŃ Śniadeckich 1 i. piętro 
372) Telefon nr 65-53

Warsztaty szlif icsrslcic!
do szlifowania szkła taftowego kupimy natychmiast

Zgłoszenia z opisem technicznym do IKP w Szczecinie ulica Felczaka 14 
pod „PRZEMYSŁ SZKLANY" 426r

jy KUPNO

Znaczki pocztowe — ocenia 
bezpłatnie — informuje listów 
nie — płaci najwyżej — .Ry
bak' Gdynia. Świętojańska 47.

(6344r
OLEJKI perfumeryjne, men 

tol. olejek miętowy, gliceryną, 
surowce kosmetyczne. Zakupi 
każdą ilość „ENOŁA”, Łódź 
Napiórkowskiego 24, teł 177-00. 
Przedstawiciel: Poznań Krasiń
skiego 13 m 19. Kotkowska

10008:

Szczotki stalowe do parkie
tów, kloców rzeźniczych i inne 
nadeszły. Gdynia, Jan Sychow- 
ski, Abrahama 71, tel 266-14. 
_____________________ (042Ir

Samochód osobowy BMW, 
limuzyna tanio sprzedam. Wia
domość: Żurek, Swiecie n/W. 
Chmielniki 31, telefon 58- 
________________ (0419r

SPORT — wszystko dla piłki 
nożnej, siatkówki, koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy, 
Jan Pujdak i Ska, Łódź. Piotr
kowska 83 (0362

Kauczuk naturalny, bunę ku
pujemy „Reklama"- Łódź Piotr 
kowska 46 (0323

Hodowla bobrów błotnych- 
Niedźwiecki, Nakło/Noteć, Po- 
t ubeka 30, sprzedaije bobry błot
ne do rozpłodu. (0438r

STARE 83v

monety i medale
KUPUJE 

taum Miejskie w Bydgoszczy
usuwa krem ., 

Do nabycia we wszystkich dro
geriach (5095r

Foto-Łabor, Bydgoszcz, Al 1 
Maja 22 kupuje aparaty foto
graficzne, Contaxy, Leica, Re- 
tyny oraz sprzęt i materiał fo
tograficzny. Dobrze płaci

V (0320
Każdą ilość skór lisów suro

wych kupuję Wrzeszcz. Upha- 
gena 12. (9136

Dobrze zaprowadzona wypo
życzalnia książek we Wrzeszczu 
poszukuje wspólnika rozporzą 
dzającego większą gotówka (o- 
beznanego z branżą papierni
czą) celem otwarcia hurtowni 
papierniczo-kosmetycznej, e- 
wentualnie innego przedsiębior
stwa- Większy lokal do dyspo
zycji. Zgłoszenia IKP, Gdynia 
nr 6. (0368r

Ogrodnik, specjalności: szkół
ki, warzywo, sadownictwo, 
11 lat praktyki poszukuje po
sady jako samodzielny. Zgło
szenia IKP, Inowrocław pod 
,>Ogrodnik". (0398

Młoda reprezentacyjna ener
giczna, wykształcona, poprowa
dzi pensjonat, wzgl- przystąpi 
do spółki. Najchętniej Wybrze
że lub Dolny Śląsk- Oferty IKP 
Szczecin „Pensjonat”. (0452r

K—» »

Kupujemy
Tłuszcze zwierzęca i roślinne, 
stearynę, glicerynę, glikol, olej- 
ki, pachnidta i barwniki do kos
metyków. 0034

J. i S. STEMPNIEWICZ
POZNAŃ, Marsz. Focha 34

MATRYMONIALNE

PAM dysponuje olbrzymim 
wyborem najprzeróżniejszych 
partii. Nowoczesne kojarzenie 
małżeństw Załączyć 2 znaczki 
Poznańska Agencja Matrymo
nialna, Poznań 1, skrytka 226 

(0381

Kojarzymy małżeństwa szyb
ko. dyskretnie moc bogatych 
partii. liczne podziękowania 
-ódź 1 akr 163. (0087

Ożenisz się dobrze, wyjdziesz 
zamąż — poprawisz sobie byt. 
Nadeślij fotografię — podaj 
lata — życzenia. Skntek gwa
rantowany — wydatek mini
malny. Koszty porta 50 zł 
Adresować: B. Vapuro. Katowi
ce, skrzynka pocztowa 376-

(6361t

Przystojna inteligentna majęt
na panna, lat 24, zapozna w ce
lu matrymonialnym przystojne
go kawalera bez nałogów do 
lat 35-ciu, drogerzystę, dentystę 
lub urzędnika na dobrym stano* 
wisku. Oferty z fotografią do 
IKP Bydg. dla „Wandy". (9200

Kupimy trak, lokomobilę lub 
maszynę parowa, 150—200. HP, 
dynamomaszynę, pilę wahadło
wą, piły tarczowe,, kolejkę wą
skotorową i wózki- Wiado
mość: Firma Arka, Gdynia, 
Rybacka 7 — Port Rybacki-

(0420r

Ogród warzywno-owocowy 
wraz z cieplarniami do wydzier
żawienia- Jadwiga Kozicka, 
Lidzbark koło Działdowa, ul- 
Działdowska 6 (0439

Potrzebny od zaraz 1 elektro
monter samochodowy i jeden 
monter. specjalista na silniki 
samochodowe Zgłoszenia kie
rować do P P. T i M R Byd
goszcz. ul- Grunwaldzka 60- 
warsztaty nr 1. (0360

Sprzedam motocykl 100-Kę 
„Tomedo" dobrym stanie- Ofer
ty IKP pod ,,100-ka". (458

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraflno- 
wicz Łódź. Nowomietska 4 

(2600r

Radio „Saba" 4-lamp., 1 stół 
rozciągany, 6 krzeseł, 1 west- 
falkę, 2 łóżka sprzedam. Byd
goszcz, Sienkiewicza 9/2- (9201

WYTWÓRNIA WŁOSIANKt 
..Promień" Łódź, Sienkiewicza 
63 poleca włosiankę (0261

Sprzedam mleczną krowę, 
dobrą dojkę- Bydgoszcz, Ks. 
Skorupki 90 (repatriant). (9205

Tablice licznikowe w więk
szych ilościach dostarcza War 
sztat Ślusarski Franciszek Mini- 
szewski, Bydgoszcz, Poznańska 
32 (9210

K -,łc* »
Aptekarska siła pomocnicza 

z praktyka zmieni posadę. O- 
ferty IKP Bydgoszcz ood .,9149'
■ (9149

Ogrodnik żonaty poszukuje 
posady, 30 lat praktyki Józef 
Zawadzki, Kokoszki ooczta Pi
roga, pow Kartuzy (0417r

Urzędnika bankowego poszu
kuje instytucja bankowa w 
Gdyni. Zgłoszenia z życiorysem 
pod „Bank" do IKP Gdynia-

 (0449r
Potrzebny pomocnik zegar 

mistrzowski od zaraz Langner 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 143 (9207

REDAKCJA t ADMINISTRACJA« Bydgoszcz* ul. Marsz.. Focho 2C 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY 
ulica lafliollońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 2429

Za nledoręczeme pismo spowodowane Avytstq <«łq nie odp> 
władamy Rękopisów nie zemówionyct Redakcjo nie rwmrn 

a 1zidł ogłoszeniowa Redalrri*- ■»)» odpow ado

SVydawca. Spółdzielnia Wydawn. „ZRYW.

Rutynowana ekspedientka do 
sklepu rzeźnickiego potrzebna 
Zaraz. Helena Araczewska, To
ruń, Kr. Jadwigi 24. (0397

Fachowiec z dziedziny ślu
sarstwa samochodowego * elek- 
tro-mechanik samochodowy z 
długoletnią praktyką poszukuje 
od 1. 4- pracy. Oferty IKP Byd
goszcz pod „9212"- (9212

Samodzielnej gospodyni do 
prowadzenia gospodarstwa do
mowego i podwórzowego ze 
znajomością hodowli drobiu i 
dojenia krów na leśniczówkę w 
pobliżu dużego miasta poszuku
je samotny Oferty IKP Włoc
ławek, Kościuszki 5, pod „Leś
niczówka" z podaniem warun
ków. (0453r

Szoier-mechanik z długolet
nia praktyką, bez nałogów, po
szukuje pracy Oferty IKP Byd
goszcz .,9211” (9211

Maj- państw. Stary Las, poczta 
i stacja kolejowa Łubowo, pow. 
Szczecinek, Pom- Zach-, przyj - 
mie natychmiast 12 pracowni
ków do koni i ręczniaków, tyl
ko żonatych, t- dwoma lub trze
ma posyłkami (zaciężnikami) • 
Koszta przeprowadzki zostaną 
zwrócone. Kościół i szkoła na 
miejscu. (0444r

Samotna na stanowisku po
szukuje pokoju umeblowanego, 
najchętniej w śródmieściu. Od
powiedź proszę kierować do 
IKP Bydgoszcz pod „9213”- Zegarmistrz poślubi przystoj

ną pannę Oferty IKP Byd
goszcz „Pracownia”. (457r

Rolnik, wykształcenie ogrod
nicze, poprowadzi gospodarstwo 
samodzielnie małe — duże. O- 
ferty IKP Bydgoszcz ^Gospo
darz". > (9214

Zagubiono odcinek zameldo
wania na nazwisko Binkowski 
Józef, Koszalin, Kopernika 16 

(045 i r

UNIEWAŻNIENI*

Krawcowa poślubi solidnego 
rzemieślnika. Oferty IKP Byd
goszcz „Własność". (457r

Humor eagranic&ny.

Pomoc domowa gotowaniem 
od zaraz potrzebna, dobre wa
runki. Bydgoszcz, Libelta 10 m- 6 

(9209

Szofer-mechanik długoletnią 
praktyką poszukuje posady, 
najchętniej okolicy Bydgoszcz. 
Oferty IKP Bydgoszcz pod 9208»

4-pokojowe mieszkanie wszel
kimi wygodami zamienię na po
dobne Gdańsku, Wrzeszczu, 
Oliwie, Sopocie- Zgłoszenia IKP 
Bydgoszcz „9206". (9206

Unieważniam dokumenty oso
biste na nazwisko Izabela Wed- 
loff, Gniezno, Al- Marcinkow- 
skiego 22/1. (0445r

Unieważniam zagubiona kartę 
rejestracyjną RKU na nazwisko 
Laskowski Stanisław, Kołobrzeg 
Pucka 145. (0450r

Unieważniam zaświadczenie 
III grupy. Czerwiński Zdzisław, 
Bydgoszcz, Pomorska 47, (9203

Unieważniam zagubione za
świadczenie stałe wydane Świę
cie. Antoni Wróblewski, Ko
morsk, pow- Świecię- (0455

najmocniejUnieważniam zagubione do
kumenty: arbeitskartę na nazwi
sko Kowalskiego Władysława ‘. 
żony Eleonory, orzeczenie i 
skierowanie PUR i dowód na 
konia. (0456r

— Przepraszam najmocniej 
szanownego pana, czy mógłbym 
obejrzeć zaproszenie, które 
wielmożny pan otrzymał na dzi
siejsze przyjęcie?

(Passing Show, Londyn)

ODDZIAŁY „ilustrowanego kuriera POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
•ODO DO ZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI
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